
 

Abstrakt 

V posledních 20 letech docházelo ke konstantnímu snižování počtu státních podniků. 

V současné době existuje pouze okolo 40 aktivních státních podniků a další desítky 

neaktivních, které se nacházejí ve fázi likvidace. Navzdory nevelkému počtu státních 

podniků, je jejich role v ekonomice stále důležitá, obzvláště jako způsob podílení se 

státu na soukromém podnikání. Státní podniky hospodaří s majetkem ve výši okolo 

170 miliard Kč a pomocí tohoto majetku dosahují ročně zisku ve výši okolo 7,5 

miliardy Kč.  

Nejdůležitějším pramenem právní úpravy státních podniku je zákon č. 77/1997 Sb., o 

státním podniku, jenž byl jedenáct krát novelizován. Jednou z významných novel byl 

zákon č. 213/2013 Sb., který vytvořil mechanismus umožňující převádět část zisku 

státních podniků do státního rozpočtu. 

Nejdůležitější novelou je však zákon č. 253/2016 Sb. s účinností od 01. 01. 2017, která 

v návaznosti na rekodifikaci soukromého práva a na nedostatečnou úpravu některých 

oblastí, přináší podstatné změny. Největší změny se dotýkají dispozic s majetkem 

státního podniky, u něhož jsou nově stanovena konkrétní pravidla pro nákladní. Tyto 

změny, které by měly snížit korupční potenciál, jsou podrobně představeny a 

rozebrány v této diplomové práci. 

Nové změny se však nevyhnuly ani dozorčí radě a řediteli a jejich oprávnění. Dozorčí 

rada v rámci své působnosti kontroluje hospodaření podniku a také dohlíží na činnost 

ředitele, který odpovídá za řízení podniku a za jeho obchodní vedení. 

Část práce je věnována i státním podnikům v likvidaci, kterých je stále velké množství 

a proces jejich likvidace je kvůli různorodým problému zdlouhavý a trvá mnohem 

déle, než by normálně měl. Zdlouhavost nejen blokuje převody likvidačních zůstatků, 

ale i zvyšuje náklady, čímž se proces likvidace značně prodražuje. Nová pravidla by 

měla proces likvidace urychlit a pomoci tak rychleji převést likvidační zůstatek do 

státního rozpočtu.  

 


